Профессиональный союз работников народного образования и науки Российской Федерации

План

работы Красноармейской районной организации

Профсоюза

работников народного образования и науки РФ на 2022 год

с. Миасское

2

Профессиональный союз работников народного образования и науки Российской Федерации

Красноармейская районная организация профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

ПРЕЗИДИУМ

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 января 2022 года                         с. Миасское                                         № 14-12

Об утверждении Плана работы

районного комитета Профсоюза на 2022 г.

          Президиум районной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план работы районной организации Профсоюза на 2022 год (прилагается).

2. Направить план работы районной организации Профсоюза в первичные профсоюзные организации для

руководства и использования в работе

Председатель районной

организации Профсоюза                                            Л.П.Коновалова

3

План

работы Красноармейского районного комитета Профсоюза

работников народного образования и науки РФ на 2022 год

№

пп,

Мероприятия  Срок

исполнени

я

Ответственный

за исполнение

итоговый

документ

1 2 3 4

1.1

Основные мероприятия

раздел 1.

ВОПРОСЫ, РАССМАТРИВАЕМЫЕ НА ЗАСЕДАНИЯХ

ВЫБОРНЫХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

Комитет районной организации

 О корректировке сметы, об утверждении исполнения сметы

доходов и расходов и бухгалтерского баланса районной

организации Профсоюза за 2021 год.

 О размере отчислений членских профсоюзных взносов в

комитет областной организации Профсоюза работников

народного образования и науки РФ на 2022год.

 Об утверждении сметы доходов и расходов в районной

организации Профсоюза на 2022 год.

1 квартал

Коновалова Л.П.

Коновалова Л.П.

П
о
ст

ан
о

в
л
ен

и
е

4

1.2  Об итогах реализации отраслевого Соглашения между

Управлением образования Красноармейского МР и

Красноармейской районной организацией Профсоюза

работников народного образования и науки РФ на 2022-

2024 годы.

ноябрь Коновалова Л.П.

п
о

ст
ан

о
в
л
ен

и
е

Рассмотреть на заседаниях президиума районного комитета Профсоюза

1.3 Об утверждении годового статистического отчета за 2021 год январь Коновалова Л.П. постановление

1.4 Об итогах правозащитной работы Красноармейской районной

организации Профсоюза в 2021 г

январь Трошина Н.В. постановление

1.5 Об утверждении отчета «О работе районной организации по охране

труда за 2021 год»

январь Герасиков Д.Д. постановление

1.6 Об утверждении отчета «Об итогах по коллективно – договорной

кампании за 2021 год

январь Коновалова Л.П. постановление

1.7  Об утверждении сводного финансового отчета за 2021 год.

январь Коновалова Л.П. постановление

1.8 О проведении соревнований по лыжным гонкам среди работников

образования Красноармейского МР

январь Коновалова Л.П.

Ческидов А.В.

постановление

1.9 Об утверждении итогов рейтинга Красноармейской районной

организации Профсоюза.

январь Коновалова Л.П постановление

1.10 О реестре первичных профсоюзных организаций январь Коновалова Л.П постановление

1.11 О регламенте работы Красноармейского РК профсоюза на 2022 год. январь Коновалова Л.П постановление

1.12 Об утверждении плана работы на 2022 год январь Коновалова Л.П постановление

1.13 О результатах проведения общепрофсоюзной тематической

проверки по осуществлению контроля за безопасной эксплуатацией

январь Герасиков Д.Д. постановление

5

зданий и сооружений в образовательных организациях

Красноармейского МР в 2021 году

1.14  О ходе реализации уставных задач в первичных организациях

Профсоюза в части организационной деятельности:

1. МУ ДО «Красноармейский ЦДОД»;

2.  МУ ДО «Красноармейский ЦДОД»;

 О проведении районной спартакиады работников

образовательных организаций «Мы за здоровый образ жизни!»

март Коновалова Л.П.

Самигулина Е.А.

постановление

1.15  О практике заключения и реализации коллективных договоров и

коллективно-договорном регулировании трудовых отношений в

образовательных организациях -

 МДОУ №3 “Миасский детский сад “Сказка”,

 МДОУ №14 “Шумовский детский сад “Светлячок”,

 МДОУ №30 “Миасский детский сад “Улыбка”

4 квартал

Коновалова Л.П.

Трошина Н.В.

Постановление

1.16 О соблюдении работодателем нормативных правовых актов при

установлении режима рабочего времени и времени отдыха в МДОУ

№ 9 «Канашевский детский сад «Золотой ключик»

3 квартал Коновалова

Л.П.,

Трошина Н.В.

Постановление

1.17 О совместной работе администрации и профсоюзного комитета по

соблюдению законодательства по охране труда и технике

безопасности в образовательных организациях и системе

управления охраной труда

 МОУ “Сычевская ООШ”

 МОУ “Якуповская ООШ”

 МДОУ №7 «Петровский детский сад «Петушок»

4 квартал

(по

графику)

Коновалова

Л.П.,

Герасиков Д.Д.,

внештатный

технический

инспектор;

Постановление

2. Профсоюзный контроль:

6

   2.1 Профсоюзный контроль по учету мотивированного мнения

(согласования) выборных органов первичных профсоюзных

организаций при принятии работодателями локальных нормативных

актов в образовательных организациях:

 МОУ “Петровская СОШ”,

 МОУ “Якуповская ООШ”

4 квартал

(по

графику)

Коновалова

Л.П., Трошина

Н.В.

И
н

ф
о
р
м

ац
и

о
н

н
а

я

сп
р
ав

к
а

3. Изучить практику работы:

3.1 Организация общественного контроля состояния охраны труда в

образовательных организациях:

 МОУ «Дубровская СОШ»

4 квартал
Коновалова

Л.П.,

Герасиков Д.Д.

4. Оказать методическую помощь:

4.1   Председателям первичных организаций:

 МДОУ № 2 «Миасский детский сад «Колокольчик»;

 МОУ «Родниковская ООШ»

 МОУ «Теренкульская ООШ»

весь

период

Коновалова

Л.П.,

Самигулина Е.А.

5. Провести:

5.1  Собеседование с председателями первичных организаций по

итогам организационной работы и мотивации профсоюзного

членства:

 МОУ «Русскотеченская СОШ»,

 МДОУ №39 «Октябрьский детский сад «Улыбка»

2 квартал

Коновалова Л.П.,

Самигулина Е.А.

5.2 Семинар – учебу с председателями профсоюзных организаций.

1,3 квартал

Коновалова Л.П.,

Самигулина Е.А.

5.3 Семинар – учебу уполномоченных по ОТ.

4 квартал Коновалова Л.П.

Герасиков Д.Д.

5.4 Районные соревнования по лыжным гонкам среди членов март совместно с УО, ДЮСШ

7

Профсоюза

5.6 Районная спартакиада среди работников   образования «Мы за

здоровый образ жизни!»

апрель

(3 суббота)
совместно с УО, ДЮСШ

6.1

6.Принять участие:

1)  в районных мероприятиях-

 Конкурс «Педагог года – 2021»:

 в номинации «Самый классный классный»;

 в номинации «Педагогический дебют»;

 в номинации «Учитель года;

 в номинации «Педагог года в дошкольном образовании –

2021»;

 Конкурс “Лучшая организация работ по условиям и охране

труда в организациях Красноармейского муниципального

района”

 Соревнования по лыжным гонкам и пулевой стрельбе,

посвященные Герою Советского Союза Казанцеву В.Т.;

 Легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню Победы;

 Акция «1000 свечей»

1 квартал

II – IV

кварталы

1 квартал

2 квартал

2 квартал

6.2 2) в областных мероприятиях-

 слет «Лидер в образовании»;

 конкурс «Лучший социально ответственный работодатель»

 мероприятия по проведению Всемирного дня «За достойный

труд!»;

 сессия областного Клуба молодых педагогов;

 областной фестиваль-конкурс программ развития

образовательных организаций, реализующих программы

дополнительного образования детей.

сентябрь

октябрь

октябрь

1-4 квартал

3 квартал

8

 областной конкурс среди Клубов молодых педагогов «Я и моя

команда».

 окружной спортивный марафон «Мы за здоровый образ

жизни»:

- волейбол (г.Миасс);

- мини-футбол (г.Пласт);

- фестиваль по шахматам памяти «Мастера FIDE» Н.А.

Мокина (г.Коркино)

 он-лайн совещание председателей территориальных

организаций Профсоюза.

декабрь

в течение

года

в течение

года

 7. Обучение и работа с профсоюзным активом, совещания,

семинары

7.1

7.2

 7.3

7.4

 семинары для председателей первичных организаций;

 консультации с председателями первичных организаций;

 семинары для уполномоченных по охране труда первичных

организаций;

 совместно с ОК профсоюзов:

 Курсы повышения квалификации «Актуальные аспекты

управления образовательной организацией во взаимодействии

с профсоюзом».

 семинар - практикум для внештатных правовых инспекторов

труда.

 семинар бухгалтеров территориальных организаций

Профсоюза;

 семинар внештатных технических инспекторов труда.

январь,

август

в течение

года

4 квартал

весь

период

Коновалова Л.П.,

Казанцева О.А.

Коновалова Л.П.,

Герасиков Д.Д.

9

 обучающие семинары (вебинары) для председателей

территориальных, первичных профсоюзных организаций,

профсоюзного актива, руководителей образовательных

организаций области.

8. Общие организационные мероприятия, работа с

первичными организациями Профсоюза

 Консультирование, оказание методической и правовой

помощи первичным организациям профсоюза, в том числе по

применению действующего законодательства в области

социально-трудовых отношений, по вопросам охраны труда,

организационной и финансовой работы.

весь

период

Коновалова Л.П

 Информационно-методическое сопровождение ответственных

за работу в автоматизированной информационной системе

«Единый реестр Общероссийского Профсоюза образования».

весь

период

Коновалова Л.П.,

Подкорытов К.Ю.

 Оформление наградных материалов.

весь

период

Коновалова Л.П.

 9. Информационная работа

9.1

9.2

9.3

9.4

Подготовка открытого (публичного) отчета.

Взаимодействие со средствами массовой информации.

Информационное наполнение странички сайта районного комитета

Профсоюза.

Оформление подписки газеты для первичных организаций

профсоюза на 2021 год «Мой профсоюз»

1 квартал

весь

период

весь

период

апрель,

ноябрь

Коновалова Л.П.

Коновалова Л.П.

Казанцева О.А.

10

10.1

10.Взаимодействие с районными органами власти:

Участие в работе трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

по плану

комиссии

Коновалова Л.П.

11.Взаимодействие с Управлением образования

 Принять участие:

 в переговорном процессе по разработке проекта нового

отраслевого соглашения между Администрацией, Управлением

образования Красноармейского МР и Красноармейской районной

организацией Профсоюза работников народного образования и

науки РФ, а также организации его подписания сторонами

социального партнерства;

 в организации работы комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений, выполнению отраслевого Соглашения

между Администрацией, Управлением образования

Красноармейского МР и Красноармейской районной организацией

Профсоюза работников народного образования и науки РФ;

 в совместном рассмотрении обращений работников отрасли по

вопросам реализации социально-экономических и трудовых прав

(по согласованию сторон);

 в работе комиссии по приемке образовательных учреждений к

новому учебному году;

 в работе Совета Управления образования, совещаний

руководителей образовательных учреждений;

  в проведении районных конкурсов профессионального

мастерства «Педагог года -2022»;

   в организации работы комиссии по регулированию

август

весь

период

весь

период

август

весь

период

весь

период

Коновалова Л.П.

Коновалова Л.П.

Коновалова Л.П.

Коновалова Л.П.

Коновалова Л.П.

Коновалова Л.П.

Коновалова Л.П.

Коновалова Л.П.

11

социально – трудовых отношений, выполнению районного

отраслевого Соглашения по учреждениям Управления

образования Красноармейского муниципального района;

  в работе районного августовского совещания работников;

  в работе комиссии по отбору кандидатов среди

педагогических работников по награждению;

  в совместных проверках по соблюдению требований

законодательства в сфере труда и в сфере образования в

образовательных организациях (по согласованному графику).

 в работе комиссий по расследованию несчастных случаев на

производстве в образовательной системе Красноармейского

МР;

 в работе комиссии по реорганизации сети образовательных

организаций Красноармейского МР;

12. Подготовка распоряжений, постановлений

12.1

Положения и сметы:

 районных соревнований по лыжным гонкам среди работников

образования;

 районной спартакиады   среди работников образования.

 на участие в районных, окружных и областных соревнованиях

и конкурсах;

 VII Всероссийского конкурса программ развития

образовательных организаций, реализующих программы

дополнительного образования детей «Арктур»

январь

февраль

по плану

январь,

апрель

Коновалова Л.П.,

Казанцева О.А.,

Самигулина Е.А.

Коновалова Л.П.,

Казанцева О.А.,

Трошина Н.В.

12

12.2

Об итогах:

 конкурса «Педагог года – 2022»;

 районных соревнований по лыжным гонкам среди работников

образования;

 районной спартакиады   среди работников образования;

 мониторинга по учету мотивированного мнения

(согласования) выборных органов первичных профсоюзных

организаций при принятии работодателями локальных

нормативных актов в образовательных организациях.

май

март

апрель

4 квартал

Коновалова Л.П.,

Коновалова Л.П.,

Самигулина Е.А.

Коновалова Л.П.,

Трошина Н.В.

13

приложение № 1

П Л А Н

работы школы профсоюзного актива Красноармейской районной организации на 2022 год

№ пп мероприятия сроки

1. Семинары – совещания: председатели ППО

1.1  Организационная работа в Профсоюзе; 1 квартал
(3 четверг января)

1.2  Положение об оплате труда и Коллективный Договор. Практика

заключения.

 Нормативно – правовое регулирование профсоюзной деятельности.

1 квартал
(3 четверг мая)

1.3  Организационная и финансовая работа профсоюзной организации.

 Практические занятия по планированию работы, составления сметы

доходов и расходов организации

3 квартал
(3 четверг ноября)

2. Семинар – учёба уполномоченных по охране труда:

2.1

     1. Охрана труда в образовательных учреждениях.

2. Соглашение администрации и профсоюзной организации по ОТ.

    Проверка выполнения Соглашения, акты и их оформление.

3. ИОТ по должностям и видам деятельности. Журналы, их заполнение.

4 квартал
(2 четверг ноября)

 3. Семинар – учеба председателей КРК

3.1 1. Устав профсоюза. Организация работы КРК в первичной организации

Профсоюза (ст.26 гл.6). Планирование работы.

4 квартал
(3 четверг декабря)